
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 144 
DEL 22.10.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: TOMBA FUNEBRE PRESSO IL CIMITERO DI CASALINO – ACQUISIZIONE AL  
         PATRIMONIO COMUNALE - DISPOSIZIONI. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque  addì 22 del mese di OTTOBRE alle ore 8,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: TOMBA FUNEBRE PRESSO IL CIMITERO DI CASALI NO - ACQUISIZIONE 
         AL PATRIMONIO COMUNALE - DISPOSIZIONI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’atto DGC n. 64 dell’11.04.2012 avente ad oggetto “Disposizioni in merito ai 
manufatti cimiteriali abbandonati” ed il provvedimento DCC n. 45 del 15.10.2012 titolato 
“Regolamento comunale di Polizia Mortuaria: esame osservazioni ed approvazione”; 
 
PREMESSO: 
− che presso il cimitero di Casalino è stata a suo tempo concessa l’area del cimitero comunale su 
cui è poi stata realizzata, nella prima metà del ‘900 e a titolo perpetuo, una tomba funebre; 
− che, per effetto della vigente normativa in materia di cui al D.P.R. n. 285/1990 e del 
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria in premessa richiamato, è stato avviato per il 
manufatto cimiteriale de quo il procedimento finalizzato ad appurare la sussistenza o meno di 
aventi diritto alla tumulazione, in considerazione del permanere dello stato d’incuria e dal momento 
che non risultano all’interno sepolture; 
− che lo stesso edificio funebre versa in pessime condizioni di manutenzione e necessita di 
interventi urgenti; 
- che, oltre all’apposizione di idonei avvisi, sono state esperite le ricerche volte ad appurare 
l’esistenza di eredi sconosciuti all’Anagrafe del Comune di Casalino, eventualmente titolari di diritti 
sul monumento funebre de quo;  
− che, verificata l’inesistenza certa di eredi, è ora possibile avviare il procedimento di dichiarazione 
di presa d’atto di avvenuta decadenza della concessione cimiteriale di che trattasi, condizione 
indispensabile per la legittimità ed il perfezionamento di nuove concessioni a riguardo; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza di procedere – con il presente provvedimento -  
all’adozione di atto declaratorio dell’intervenuta acquisizione in via definitiva del bene in parola al 
demanio dell’ente; 
 
VISTI gli artt. 822 e seguenti del Codice Civile, il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 ed il vigente 
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi come per legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI DICHIARARE, per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato, 
l’acquisizione al demanio comunale della tomba funebre costruita sull’area nel cimitero comunale 
di Casalino capoluogo, a suo tempo concessa nella prima metà del ‘900. 
 
DI DISPORRE l’aggiornamento dell’inventario del patrimonio dell’ente con le risultanze del 
presente atto, demandando al Responsabile del servizio Patrimonio ogni adempimento di 
competenza al fine di pervenire con sollecitudine alla realizzazione delle opere di manutenzione 
straordinaria all’edificio in argomento, necessarie per il perfezionamento di nuove concessioni a 
riguardo. 
 
DI STABILIRE, a cura del Servizio Tecnico, l’effettuazione di una perizia di stima del bene, onde 
poter valutare – in vista di un nuovo procedimento concessorio – le modalità procedurali più 
opportune da porre in atto. 
 
DI DICHIARARE con separata ed analoga votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 



COMUNE DI CASALINO  
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 144 del 22.10.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

(X) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Sergio Ferrari - 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 


